[bookmark: _GoBack]

闽江学院教务处文件

[bookmark: PO_FWBH]校教务〔2025〕95号

[bookmark: PO_Content]关于开展2025年本科数字教材建设项目
申报工作的通知

各单位：
为深入贯彻党的二十大精神，加快推进国家教育数字化战略行动，促进数字技术与教材建设深度融合，加快教育数字化转型，打造一批精品数字教材，推动本科教学方式和组织模式的数字化变革，学校决定开展本科数字教材建设立项工作，现将有关事项通知如下:
一、建设目标
运用信息技术手段，对传统教材进行数字化改造与升级，创建一批具有时代特色、适应学生自主学习需要的高质量数字化教材，提升我校教学质量和效果。
二、基本原则
1.教材必须体现党和国家意志。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，推动“党的领导”相关重大理论成果和实践成果进课程教材。
2.坚持与教学改革相结合。教材编写要正确把握高等教育改革的方向，充分反映教学改革的成果，要适应教学方法以及教学内容和课程体系改革的要求，为学生知识、能力、素质协调发展创造有利条件。
3.突出特色和锤炼精品相结合。突出建设具有我校学科优势与特色的应用型教材，依托我校一流专业、一流课程建设，锤炼符合学校专业特色和人才培养内涵的精品教材，为一流专业、一流课程建设提供一流的教材支撑。
三、立项范围
本次立项范围为适用于我校本科生教学的数字化教材。同等条件下优先支持校本特色课程，国家级、省级一流本科课程，以及已有相关课程数字资源或数字教材平台建设基础的教材开展数字教材建设。
四、申报条件及要求
1.项目负责人应为教材第一主编且为我校在职在编教师，具有高级专业技术职务。在本学科有深入研究和较高造诣，在相关教材或学科教学方面取得有影响的研究成果，熟悉教材编写工作，有丰富的教材编写经验。
2.教材编写团队（含主编/负责人）政治立场坚定，具有正确的世界观、人生观、价值观，坚持正确的学术导向，无违法违纪记录或学术不端行为或师德师风问题，结构合理，在相关专业领域具有丰富的教学经验、较强的研究能力和丰富的实践阅历。
3.教材内容要坚持正确的政治方向和价值导向，具有科学性、先进性和适用性；充分反映中国特色社会主义实践，反映相关学科专业发展的新成就，反映经济社会和科技发展对人才培养提出的新要求。应充分利用信息技术，综合运用多种介质，创新教材形态。应具有时效性、互动性、实用性，能够促进知识的创新与共享。严守出版规范，教材所含资源不存在版权、著作权等问题。
4.主编人员限申报1项，参编人员同时参编项目不得超过2项。往年取得校级教材立项，且尚未完成教材结项者不参加本次申报。
五、立项数量
本次拟立项10-15部本科数字教材建设项目，每个项目支持不超过6万元的出版经费支持，鼓励各教学单位对数字教材建设给予配套支持。立项教材在国家级、省级教材建设项目申报中优先推荐。
六、申报流程
1.个人申请。项目负责人向所在学院提出申请，填写《闽江学院本科数字教材建设立项申报表》（附件1）
2.学院推荐。各教学单位教材工作小组对项目申报立项建设项目进行资格审查和评审，分析教材编写必要性和教学适用性，填写学院推荐意见。确定推荐项目名单后，填写《闽江学院本科数字教材建设立项申报汇总表》（附件2）。
3.学校审定。教务处组织专家对推荐立项教材进行评审，评审结果公示无异议后，报校领导审批，予以发文立项。
七、项目建设要求
1.建设期限。立项项目建设周期原则上为2年。
2.教材编写。教材编写实行主编负责制，主编主持编写工作并负责统稿，对教材总体质量负责，参编人员对所编写内容负责。项目组成员必须严格按照项目申报表确定的目标、任务和进度进行教材编写，在项目建设期内完成教材的出版。
3.项目结题。项目结题以正式出版数字教材为结题依据，原则上应选择本领域影响力大的出版社及行业重点出版社。未能如期完成教材出版，应提前1个月由项目负责人向教务处提交书面延期申请，延长期限不得超过一年。超过时限未能出版，学校将进行撤项处理。
4.经费开支。项目建设经费主要用于资助教材出版费用，项目经费实行包干使用、超支不补。严格按照学校相关财务制度开支。
八、申请提交事宜
1.项目负责人于8月18日—8月31日在闽江学院教学建设项目管理平台（mju.kypt.chaoxing.com）中提交立项申请。
2.各教学单位于9月1日（星期一）将《闽江学院本科数字教材建设立项申报表》（一式两份）《闽江学院本科数字教材建设立项申报汇总表》（一式一份）纸质版送至教务处教学科（教学楼1C308）。

附件：1.闽江学院本科数字教材建设立项申报表
[bookmark: OLE_LINK1]2.闽江学院本科数字教材建设立项申报汇总表
3.闽江学院2025年本科数字教材建设立项评审标准
4.2025年度校级教材建设立项申报操作说明

                                       教务处
                               2025年8月18日

附件1
闽  江  学  院
本科数字教材建设立项
申报表

教材名称：
负责人姓名：
所在单位：
联系电话：
（拟）出版日期：
申请日期：

闽江学院教务处制

填 写 要 求

一、请以WORD文档格式如实填写各项，项目负责人对所填内容的真实性负责；
二、所在学院应严格审核申报表内容；
三、教材名称、主编所在单位和出版社应填写全称；
四、表格中□处，请根据分类属性标“R”；
五、本申请书统一用A4纸双面打印，正文内容所用字型应不小于4号字。需签字、盖章处打印或复印无效；
六、栏内填写内容较多，表格不够可附页。

一、申报教材基本情况
	教 材 名 称

	是否已出版
纸质教材
	□是
	原纸质教材名称

	  □否

	适用范围
	□通识必修课     □通识选修课   □学科基础课
□专业必修课     □专业选修课   □实验实践类课

	对应课程名称

	适用专业

	计划出版时间

	与企业行业合作联合编写
	是□     否□

	意向出版社
（请填写全称）

	是否已完成初稿
	是□     否□

	课程入选省级（含）以上一流本科课程情况

	政治导向
	（党的二十大精神进教材等情况）

二、编写人员情况
	教
材
主
编
情
况
	姓名

	性别

	政治面貌

	出生
年月

	职称

	职务

	学历/
学位

	电子
邮箱

	手机号码

	近三年
主讲课程名称
	课程
性质
	学年
学期
	授课专业
	学时数

	主要教学成果（300字以内）

	主要科研成果（300字以内）

	教材编写主要成果（教材名称、出版时间、字数、出版社、获奖情况等）（300字以内）

	副
主
编
及
参
编
人
员
情
况
	姓 名
	职 称
	学历/学位
	工作单位
	承担的
编写任务
	手写签字

备注：每个项目参与人员不超过6人（含主持人）。

三、拟建设数字教材情况
	教材简介（简述内容、已有建设基础、建设思路、主要特色与创新等）（不超过1000字）

	教材建设方案（包括建设目标、章节目录、主要内容、大纲、信息手段或数字教材表达形式等，可另附纸）（不超过1000字）

	工作安排及进度（任务分工及时间表）

四、项目负责人承诺意见
	本人郑重承诺：
1.本教材编写人员政治立场坚定，遵纪守法，不存在学术不端、师德师风等问题；
2.教材内容坚持正确的政治方向和价值导向，具备思想性、科学性和规范性；
3.保证符合国家相关政策和法规的要求，恪守学术道德，不侵犯他人知识产权；
4.将按照学校教材建设规定时间合理制定教材编写计划，保质保量完成数字教材编写及出版任务。

主编签字：
                                                    年   月   日

五、所在单位审核意见
	（单位审查意见，重点审核申报教材的必要性、科学性、先进性和适用性，是否同意推荐申报。）

学院教材工作领导小组组长签字（学院盖章）：
年    月    日

	（重点审核教材编写人员的政治立场、学术功底、师德师风等方面以及教材的政治方向和价值导向。）

本教材编写人员政治立场坚定，遵纪守法，不存在师德师风、学术不端等问题。教材建设内容及相关申报材料政治方向、价值取向正确，内容真实有效。

学院/单位党委书记（签字）：                        学院/单位党委（盖章）
                               年    月     日

附件2
闽江学院本科数字教材建设立项申报汇总表
	序号
	教材名称
	对应课程名称
	项目负责人相关信息
	意向
出版社
	是否已有相关课程数字资源
	是否具备相关数字教材平台建设基础
	原纸质教材信息

	姓名
	职称
	是否具有
3年及以上相应课程教学经验

	教材名称
	最新出版时间
	发行量（万册）

	1

	例：高等教育出版社

	如没有原教材填“无”
	如没有原教材填“无”
	如没有原教材填“无”

	2

	3

学院名称：（党委公章）                    教材工作小组组长签字：

附件3
[bookmark: OLE_LINK2]2025年本科数字教材建设立项评审标准

	一级指标
	二级指标
	评分标准
	分项得分

	政治导向
（15分）
	落实党的二十大精神进教材情况
（15分）
	坚持正确的政治导向，融入课程思政，较好地落实党的二十大精神进教材
（8-15分）
	坚持正确的政治导向，落实党的二十大精神进教材力度不够
（0-7分）

	教材基本情况
（10分）
	教材载体形式
（5分）
	以信息技术与教育教学深度融合，开发多介质新形态教材、数字教材、智能化云教材等
5分
	传统纸质教材
0分

	校企合作
（5分）
	与企业行业合作联合编写应用型教材
5分
	无企业合作编写
0分

	立项内容（55分）
	与教学建设结合情况
（20分）
	与教学建设结合紧密，对促进我校应用型人才培养有重要作用和意义
（10-20分）
	与教学建设结合不够紧密，对促进我校应用型人才培养有一定的作用和意义
（0-10分）

	应用前景
（15分）
	对促进我校应用型人才培养或课程体系建设有较大的作用和意义
（8-15分）
	对促进我校应用型人才培养或课程体系建设作用和意义不大
（0-7分）

	特色及创新性
（20分）
	教材内容具有科学性、先进性和适用性，对课程难点和重点的处理有特色或创新性
（10-20分）
	教材内容具有科学性、先进性一般，无明显特色或创新性
（0-10分）

	教材编写人员情况（20分）
	与本项目相关的工作积累
（10分）
	教材编写人员相关工作经验丰富，研究基础好
(5-10分)
	教材编写人员有相关工作的积累不足，研究基础一般
（0-5分）

	项目主持人及成员构成
（10分）
	项目主持人有较多的相关研究成果，学术水平高；成员结构合理、研究力量强
(5-10分)
	项目主持人相关研究成果、学术水平一般，成员结构基本合理、研究力量一般
（0-5分）

附件4
项目申报系统操作手册
[bookmark: _Toc1202440928][bookmark: _Toc17687]
1.登录系统
[bookmark: _Toc1603558626]1.1手机端安装登录绑定单位流程
（一）下载安装
目前，超星学习通支持 Android 和 iOS 两大移动操作系统。下载安装超星学习通前，请确定您的设备符合系统要求。您可以通过应用市场等途径下载安装超星学习通。
（二）注册登录
打开安装好的学习通 App，进入如下图的登录界面，点击“新用户注册”进行学习 通注册登录。
[image: ]
温馨提示：使用个人手机号实名制注册登录，按照提示设置密码，并绑定个人单位及教工号，登录成功之后点击个人头像处进行“单位”和“工号”确认。
绑定单位方式：
1.从未下载过学习通，手机号实名制注册后，直接绑定单位，
输入单位UC码：2291，再输入教务系统教师的6位工号。
2.已经下载过学习通，可以直接登录，绑定单位方式：
我的——点击个人头像——绑定单位——添加单位——输入单位UC码：2291（下拉选中“闽江学院”），在输入教务系统教师的6位工号
备注：如若遇到账号问题（手机号注册时未实名，手机号绑定其他单位等无法绑定问题，请联系项目管理老师），需要老师提供姓名、手机号、工号等信息。
[image: ]
[bookmark: _Toc90057332]1.2电脑端登录操作
搜索学校的网址：[image: ][image: ]mju.kypt.chaoxing.com
在主页右上方点击登录跳转至登录界面
[image: ]
学习通已经绑定单位，直接用手机号、密码登录；或直接用学习通首页——右上方“扫一扫”右侧二维码直接登录系统。
[image: ]
点击工作台，可以跳转至教师工作平台
[image: ]
[bookmark: _Toc1765091436][bookmark: _Toc15086]2.进入工作台
登陆后点击工作台按钮进入工作台模块
[image: ]
[bookmark: _Toc552665194][bookmark: _Toc16676]3.在线申报
进入工作台默认进入我的项目模块，点击“在线申报”进入在线申报模块
[image: ]
[image: ]
点击我要申报，按照要求录入项目相关信息即可
[image: ]
[image: ]
[image: ]
添加其他成员可以添加系统中没有的教师，只需正确填写
姓名，单位，职位即可。
[image: ]
申报材料可以选择上传申报书（可以上传word，pdf格式）。项目编辑过程可以保存，点击继续申报即可继续编辑。所有资料填写完成后，点击提交就可以将项目提交到评审流程，提交之后无法修改，需要修改请联系项目负责老师。
[image: ]

	  分送：各单位，存档

	  闽江学院教务处                    2025年8月18日印发

image6.png
R A=

B HEAR O nEEL

© Iffg

<] BHER 3>

image7.jpeg
PX-231842

PX-19951839

PX-201838

PX-171837

PX-101836

PX-01834

PX-171832

PX-171831

PX-171829

U7 RT3 EER

it

NI EFEEE

diyii

L]

ayva

Lo - B AR - -

B

image8.jpeg
2018-06-282019-06-13

2018-09-13E2018-11-15

2018-11-22

2018-09-03E202

image9.jpeg
R0

HARE

= HEIEHE

2018-08-22 F 2019-08-08

= HHRRA

image10.jpeg
I{’Eé\ 297, R0 EANF | BFa [

A swme

= BAER
WEES B
HRSE:  nESR e
BN : = ‘

LETE

nEARE: =
=
nEAE: .
S : Q
i

B P

image11.jpeg
= RERRES ‘SRERsEaE s Siso mIassns , Senamsss  SS0NsE 1SRG

+ENEHR

= BiEHE

HRELE 0 B RERE O R

image12.jpeg

image13.jpeg
weas e en wans e

mEREAGS
na:  zem
L TR —
waen: oo
soum:  m o e BUD-sGhon Esam
s

pEmie | @ saiy @ aie

image14.jpeg
EAFER

2018-09-0722018-10-01

2018-09-08%2018-09-14

S

i

image1.jpeg
%

image2.jpeg
= < | < wswn

© wem ~ &) "'

¥

o P> P E o

image3.png

image4.jpeg
EE sewe

B MEAT TE R

st 20221208

image5.jpeg
SRR

cmmmmy

FnBERER

nems

AT WAPPER R